continens = a) zusammenhaltend, festhaltend: licet corporalia dicantur esse in aliquo sicut in continente, th. I. 8. 1 ad 2; divisibile indiget aliquo continente et uniente partes eius, cg. II. 65; vgl. 5 met. 20 f.

b) enthaltend, einschließend, umfassend: continens est formaliter contentio, th. I. 52. 1 ob. 3; continens autem est nobiliter et formaliter contentio, 2 cael. 18 g; vgl. ib. 20 g; corpora enim continentia in universo se habent ad corpora contenta sicut forma ad materiam et actus ad potentiam, 1 cael. 4 f; omne enim continens habet rationem finis, in quantum contentum terminatur ad suum continens, 2 cael. 1 c; vgl. cg. II. 46; 4 phys. 6 a—q u. 8 a—c.

— Zu *corpus continens et contentum* s. *corpus*; zu *locus c. s. locus sub b*; zu *species c. s. species sub e*.

c) sich zusammenhaltend, sich beherrschend, sich enthaltend, enthaltsam, der Gegensatz zu *incontinens* (s. d. A.): *continens patitur concupiscentias, sed non deducitur*, th. I. II. 70. 3 c; *proprie et vere continens est, qui persistit in recta ratione* (s. d. A. sub f), *abstinens a concupiscentiis pravis, non autem, qui persistit in ratione perversa, abstinens a concupiscentiis bonis*, ib. II. II. 155. 1 ad 2; vgl. cg. II. 63; 7 eth. 1 i—9 o. Über den Unterschied zwischen *continens* und *temperatus s. temperatus sub e*. — Als Arten des *continens* gehören hierher: *continens simpliciter* und *c. secundum quid s. cum aliqua additione* (th. II. II. 155. 2 ad 3 u. 5; 156. 2 c; 7 eth. 3 c; 4 a u. d) = der einfachhin oder schlechtweg Enthaltene und der Enthaltene nach einer gewissen Beziehung hin oder der mit einer gewissen Beschränkung enthaltsam Genannte (*continens et incontinens non dicitur aliquis simpliciter circa omnia, sed circa illam determinatam materiam, circa quam dicitur aliquis temperatus vel intemperatus, scilicet circa concupiscentias et delectationes tactus*, 7 eth. 3 c; *circa ea [sc. exteriora bona] non dicimus simpliciter aliquos continentes vel incontinentes, sed secundum quid, apponendo, quod sint continentes vel incontinentes lucri vel honoris vel alicuius huiusmodi*, th. II. II. 155. 2 ad 3. Vgl. *continentia sub c*).

continentia = a) Zusammenhaltung: *omnia desiderant ipsum . . . ut continentiam id est conservantiam rerum*, nom. 4 3; vgl. ib. 10. 1.

b) In-sich-enthalten, Einbegreifung, Inhalt, Inbegriff: *quam sit continentia formae huius*, th. I. 55. 1 c; vgl. ib. III. 57. 4 ad 2; 73. 5 c; 76. 1 c; 79. 5 c; *secundum causae continentiam scit omnia*, cg. I. 49; vgl. ib. IV. 46; *ad sciendam vero continentiam huius IV. capituli*, nom. 4. 1; vgl. ib. 7. 3; *quarto dicitur lex tota continentia caeremonialium*, Rom. 5. 6; *secundum continentiam suae universalitatis*, 1 perih. 10 c; *ad excludendum continentiam formae*, 4 phys. 5 a; vgl. 1 cael. 21 f; 2 cael. 20 g; 4 met. 5 c. — Als Arten der *continentia* gehören hierher: 1. *continentia localis* (nom. 4. 6) = die örtliche Einbegreifung. 2. *c. virtualis* (th. I. 105. 1 ad 1) = die Einbegreifung der Kraft nach.

c) Enthaltung, Enthaltsamkeit im weitern Sinne, d. i. Selbstbeherrschung, Mäßigung, der Gegensatz zu *incontinentia* (s. d. A.): *nomen continentiae refrenationem quandam importat, inquantum continentia dicitur circa illas passiones, quae impellunt ad aliquid prosequendum, in quibus laudabile est, ut ratio retrahat hominem a prosequendo . . . Est autem considerandum, quod naturales inclinationes principia sunt omnium supervenientium . . . Et ideo passiones tanto vehementius impellunt ad aliquid prosequendum, quanto magis sequuntur inclinationem naturae, quae praecipue inclinat ad ea, quae sunt sibi necessaria vel ad conservationem individui, sicut sunt cibi, vel ad conservationem speciei, sicut sunt actus venerei, quorum delectationes ad tactum pertinent. Et ideo continentia et incontinentia proprie dicuntur circa concupiscentias delectationum tactus*, th. II. II. 155. 2 c; vgl. ib. 1 c, 2 ad 1 u. 4 c; 143. 1 ad 1; I. II. 58. 3 ad 2; 7 eth. 1 i—9 o. Über den Unterschied zwischen *continentia* und *temperantia s. temperantia*. — Als Arten der *continentia* sind hier anzuführen: *continentia simpliciter* und *c. secundum quid s. cum additione s. secundum similitudinem* (th. II. II. 155. 2 c; 156. 2 c; 7 eth. 4 h u. l) = die einfachhin oder schlechtweg und die beziehungsweise oder mit Rücksicht auf eine Ähnlichkeit so genannte Enthalt-

samkeit (in genere continentiae solam illam dicimus simpliciter continentiam et incontinentiam, quae est circa eadem temperantiae et intemperantiae, sed circa iram dicimus incontinentiam secundum similitudinem, et ideo addimus incontinentem irae, sicut incontinentem honoris et lucri, 7 eth. 4 l).

d) Enthaltsamkeit im engern Sinne des Wortes, ebenfalls der Gegensatz zu incontinentia (s. d. A.): quidam enim continentiam nominant, per quam aliquis ab omni delectatione venerea abstinet, unde et apostolus (ad Galat. 5. 23) continentiam castitati coniungit, th. II. II. 155. 1 c; delectationes venereorum sunt vehementiores, quam delectationes ciborum, et ideo circa venerea magis consuevimus continentiam et incontinentiam dicere, quam circa cibos, licet secundum Philosophum circa utrumque possit dici, ib. ad 4; vgl. ib. 4 c; cg. III. 136/137. Über den Unterschied zwischen continentia und castitas (s. d. A. sub b) heisst es: haec duo distinguantur per hoc, quod castitas refrenat hominem ab illicitis, continentia vero etiam a licitis, sive per hoc, quod continens patitur concupiscentias, sed non deducitur, castus autem neque patitur, neque deducitur, th. I. II. 70. 3 c; vgl. Gal. 5. 6. Die continentia ist eine von den fructus Spiritus sancti; vgl. fructus sub b. — Zu bonum continentiae s. bonus sub b; zu consilium de c. s. consilium sub b; zu votum c. s. votum sub a. — Als Arten der continentia sind hier aufzuführen: 1. continentia coniugalis, c. vidualis und c. virginalis (th. I. II. 70. 3 ad 2; II. II. 152. 4 ob. 2 u. ad 1 u. 2) = die eheliche, die wittbliche und die jungfräuliche Enthaltsamkeit 2. c. perfecta (ib. II. II. 155. 1 c) = die vollkommene Enthaltsamkeit (per quam aliquis ab omni delectatione venerea abstinet, ib.). 3. c. perpetua (ib. 186. 4 c; cg. III. 136/137) = die immerwährende Enthaltsamkeit 4. c. principalis und c. secundaria (th. II. II. 155. 1 c) = die hauptsächlichste oder vorzüglichste und die untergeordnete Enthaltsamkeit (principalis quidem est virginitas, secundaria vero viduitas, ib.). 5. c. secundaria, s. c. principalis. 6. c. vidualis, s. c. coniugalis. 7. c. virginalis, s. d. ass.

contingens = a) berührend: substantia incorporea sua virtute contingens rem corpoream continet ipsam, th. I. 52. 1 c; dubietates contingentes articulos fidei, fid. 1.

b) ontologisch nicht notwendig, nicht mit Notwendigkeit daseiend, der Gegensatz zu necessarius (s. d. A. sub a): contingens est, quod potest esse et non esse, th. I. 86. 3 c; vgl. 1 anal. 44 b. Über den Unterschied zwischen contingens und necessarius heisst es: contingens a necessario differt, secundum quod unumquodque in sua causa est; contingens enim sic in sua causa est, ut non esse ex ea possit et esse, necessarium vero ex sua causa non potest non esse. Secundum id vero, quod utrumque eorum in se est, non differt quantum ad esse, super quod fundatur verum, quia in contingenti secundum id, quod in se est, non est esse et non esse, sed solum esse, licet in futurum contingens possit non esse, cg. I. 67; vgl. 1 phys. 10 b; 2 phys. 8 a. — Zu causa contingens s. causa sub b; zu effectus c. s. effectus; zu materia c. s. materia sub c; zu operabile c. s. operabilis; zu principium c. s. principium; zu singularis c. s. singularis sub a. — Als Arten des contingens gehören hierher: 1. contingens ad utrumlibet s. ad utrumque s. incertum s. indeterminatum s. infinitum und c. determinatum ad unum (th. I. 14. 13 c; 19. 3 ob. 4; cg. I. 82; III. 2; 1 sent. 38. 1. 5 c; verit. 8. 12 c; 1 perih. 13 d; 2 phys. 8 a; 6 met. 2 g; syll.) = das nach jeder von zwei Richtungen hin oder das ungewisse oder unbestimmte Nicht-notwendige (dicitur autem sic, quia nullam causam habet, quare magis se

habeat ad unum partem, quam ad aliam, syll.) und das zu einem Einzigem oder nach einer einzigen Richtung hin bestimmte Nichtnotwendige. 2. c. determinatum ad unum, s. c. ad utrumlibet. 3. c. futurum und c. praesens (th. I. 12. 8 a; 14. 13 c. u. ad 2; cg. I. 63 u. 64; III. 154) = das zukünftige und das gegenwärtige Nichtnotwendige (contingens aliquod dupliciter potest considerari. Uno modo in seipso, secundum quod iam actu est, et sic non consideratur ut futurum, sed ut praesens, neque ut ad utrumlibet contingens, sed ut determinatum ad unum, . . . Alio modo potest considerari contingens, ut est in sua causa, et sic consideratur ut futurum et ut contingens nondum determinatum ad unum, quia causa contingens se habet ad opposita, th. I. 14. 13 c). 4. c. incertum, s. c. ad utrumlibet. 5. c. indeterminatum, s. dass. 6. c. infinitum, s. dass. 7. c. possibile (syll.) = das mögliche Nichtnotwendige (alio modo contingens capitur, ut stat in sua communitate, non respiciens hoc vel aliud tantum, sed indifferenter utrumque, non tamen, quod sit tertium significatum. Et hoc modo captum dicitur contingens possibile seu secundum rationem suae communitatis. Sicut clarius loquendo animal potest capi tribus modis. Uno modo pro rationali et alio modo pro irrationali; isti duo modi sunt eius differentiae. Tertio modo potest considerari non pro hoc aut pro illo tantum, sed pro sua forma universali, inquantum scilicet est animal solum, ib.). 8. c. praesens, s. c. futurum. 9. c. ut in paucioribus und c. ut in pluribus (cg. III. 74; 1 perih. 13 d; 2 phys. 8 a; 6 met. 2 g) = das in den wenigsten und das in den meisten Fällen Eintreffenkönnende. 10. c. ut in pluribus, s. c. ut in paucioribus. — Humani actus in singularibus contingentibus consistunt (th. II. II. 120. 1 c) = die menschlichen Handlungen bestehen in nichtnotwendigen Einzeldingen d. h. sie sind Einzeldinge, welche nicht mit Notwendigkeit stattfinden. Nihil est adeo contingens, quin in se aliquid necessarium habeat (ib. I. 86. 3 c) = nichts ist in dem Grade nichtnotwendig, daß es nicht irgend etwas Notwendiges in oder an sich trüge, wie es z. B. bei einem Naturdinge notwendig ist, daß es zufolge der ihm zukommenden Form ein ganz bestimmtes Sein und Wirken hat.

c) logisch nicht notwendig, nicht mit Notwendigkeit gültig oder wahr, ebenfalls das Gegenteil von necessarius (s. d. A. sub b): hoc antecedens ‚Deus scivit hoc contingens futurum‘ non est necessarium (notwendig wahr), sed contingens, th. I. 14. 13 ad 2; ex falso contingenti non sequitur falsum impossibile (s. d. A.), cg. I. 13; in syllogismis ex maiori de necessitate (s. maior sub c) et minori de contingenti (s. minor sub c) non sequitur conclusio de necessitate (s. conclusio sub b), ib. III. 86; ex contingenti supposito, etiam si sit falsum, non potest sequi aliquid impossibile, 7 phys. 2 d. — Zu falsum contingens s. falsus; zu minor de c. s. minor sub c; zu propositio c. s. de c. s. propositio sub b; zu syllogismus c. s. de c. s. syllogismus; zu veritas c. s. veritas sub a; zu verum c. s. a c. s. verus sub a.

contingenter = nicht mit Notwendigkeit, unter welcher sowohl die logische, als die ontologische Nichtnotwendigkeit verstanden werden kann, der Gegensatz zu necessario, necesse und de s. ex necessitate (s. d. A.): Deus voluit eos contingenter evenire, th. I. 19. 8 c; sed contingenter, ib. I. II. 89. 6 ad 1; sed quaedam contingenter, cg. I. 63; quae sint contingenter, ib. II. 30; vgl. quodd. 12. 3. 4 c.

contingentia = Nichtnotwendigkeit, und zwar sowohl die logische, als die ontologische Nichtnotwendigkeit, der Gegensatz zu necessitas (s. d. A.

sub a u. b): necessitatem rebus imponens, contingentiam excludens, th. I. 22. 4 a; effectus habet contingentiam vel necessitatem, ib. 25. 3 ad 4; rerum contingentiam non tollit, eg. I. 67; divina voluntas contingentiam non tollit, ib. 85; vgl. ib. III. 72; 1 perih. 14 f.

continuatio = a) unmittelbare Verbindung, Zusammenhang (vgl. continuus), synonym mit *continuitas* (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu *contiguatio* (s. d. A.): ista *continuatio* vel unio non sufficit, th. I. 76. 1 c; vgl. ib. 88. 1 c; propter continuationem ad cor, ib. I. II. 44. 3 ad 3; per continuationem vel contiguationem, eg. I. 13; *continuatio* sequentium ad praecedentia, ib. II. 1 t; neque continuatione, neque compositione, ib. 56; similis igitur *continuatio* est intellectus possibilis, ib. 59; vgl. ib. III. 43 u. 155; 2 sent. 17. 2. 1 c; 1 phys. 3 b; 5 met. 7 b; 10 met. 1 a; ex quibuscumque componitur aliquid unum, vel per modum continuationis, vel per modum contactus, oportet quod habeant ultima, quae sint unum vel quae sint simul, 6 phys. 1 b.

b) ununterbrochene Fortsetzung, anhaltende Fortdauer, ebenfalls synonym mit *continuitas* (s. d. A. sub b): ita etiam eius *continuatio*, th. II. II. 18. 2 ob. 2; de continuatione eius, ib. III. 84 pr.; *continuatio* rei non est nisi *continuatio* esse ipsius, eg. III. 65; erit tamen *continuatio* illuminationis, 2 sent. 11. 2. 6 ad 4; vgl. 4 sent. 49. 2. 5 ad 12; 5 phys. 7 a. — Als Arten der *continuatio* gehören hierher: *continuatio actus* und *c. habitus* (th. II. II. 24. 12 c) = die anhaltende Fortdauer einer Thätigkeit und die eines *Habitus*.

continue = in ununterbrochener Weise, der Gegensatz zu *intercise*: non enim *continue* impellit, sed *intercise*, 8 phys. 23 e.

continuitas = a) unmittelbare Verbindung, Zusammenhang zweier Dinge, so daß deren äußerste Grenzen mit einander zusammenfallen (vgl. *continuus* sub a), synonym mit *continuatio* (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu *contiguatio* (s. d. A.): et *continuitatem* a magnitudine, th. I. 7. 3 ob. 4; habent ad invicem *continuitatem*, ib. 69. 1 ob. 3; nisi per *continuitatem* vel *contiguationem*, eg. I. 13; vgl. ib. 66; 1 sent. 8. 3. 3 ad 4; 37. 4. 1 c. u. 3 c; 2 sent. 2. 1. 1 ad 4; 4 sent. 45. 1. 1. 2 ad 3; quodl. 9. 4. 9 c. — Zu *diversitas* *continuitas* s. *diversitas*; zu *unitas* c. s. *unitas*; zu *unum* c. s. *unus*.

b) ununterbrochene Fortsetzung, anhaltende Fortdauer, synonym mit *continuatio* (s. d. A. sub b): non requirit *continuitatem actus*, th. II. II. 24. 12 c; per *continuitatem irae*, ib. 34. 6 ad 3; non excluditur *continuitas poenitentiae*, ib. III. 84. 9 ad 1; ipsa *continuitas motus*, 5 phys. 7 a. — Als Arten der *continuitas* gehören hierher: *continuitas actualis* und *c. habitualis* (th. III. 84. 9 ad 2) = die anhaltende Fortdauer dem Akte und die dem *Habitus* nach.

continuus, a, um = a) unmittelbar verbunden, zusammenhängend mit etwas, der Gegensatz zu *contiguus*, *discontinuatus* und *discontinuus* (s. d. A.): in *neutra* accipietur *medium continuum* extremis, quia in una accipietur *medium continuum* uni extremo et *discontinuum* ab altero, 1 anal. 41 f; *sensui*, puta (z. B.) *visui*, aër *continuus* est, id est absque medio coniunctus, 7 phys. 4 c; *continuum illi*, id est *immediate coniunctum* ad ipsum, 2 cael. 5 g; vgl. ib. 6 c u. 13 a.

b) in sich zusammenhängend, ununterbrochen sich fortsetzend, anhaltend fortdauernd, das aristotelische *συνεχής* (vgl. Aristoteles: Praedic. 6, 4. b. 20; Phys. VI. 1, 231. a. 22), der Gegensatz zu *intercisis* (vgl. eg.

II. 76 u. 97) und discretus (s. d. A. sub a): continuum a continendo dicitur. Quando igitur multae partes continentur in uno et quasi simul se tenent, tunc est continuum. Sed hoc non potest esse, cum sint duo ultima, sed solum cum est unum. Ex hoc autem ulterius concludit, quod continuatio esse non potest, nisi in illis, ex quibus natum (s. d. A.) est unum fieri secundum contactum. Ex eadem enim ratione aliquid totum est secundum se unum et continuum, ex qua ex multis fit unum continuum, vel per aliquam conclavationem vel per aliquam incollationem vel per quemcumque modum contingendi, ita quod fiat unus terminus utriusque, vel etiam per hoc, quod aliquid naturaliter nascitur iuxta aliud, sicut fructus adnascitur arbori et continuatur quodammodo *οἱ*, 5 phys. 5 f; continua sint, quorum ultima sunt unum (*συνεχῆ μὲν ἴσθιν, ὧν τὰ ἴσχατα ἴν*, Aristoteles: Phys. VI. 1, 231. a. 22), 6 phys. 1 a; continua sunt, quorum terminus est idem, 4 phys. 21 b; vgl. 8 phys. 18 f; continuum est, cuius motus est unus, 1 cael. 20 b; continuum dicitur id, cuius est secundum se unus motus tantum et non est possibile aliter, 5 met. 7 b; continuum, in quantum huiusmodi, divisibile est in infinitum, th. 1. 3. 1 c; sic enim definitur continuum, quod est in infinitum divisibile (*ὡς τὸ εἰς ἀπειρον διαφερόν συνεχές ὄν*, Aristoteles: Phys. III. 1, 200. b. 20), ib. 7. 3 ob. 3; continuum est in potentia divisibile in infinitum, cg. I. 20; vgl. ib. III. 12; 4 phys. 6 f; 6 phys. 1 d u. 4 a; 8 phys. 10 a; continuum est, quod est divisibile in infinitum. Et dicitur 'multoties', quia invenitur etiam alia definitio continui, quae ponitur in Praedicamentis (c. 6, 5. a. 1 sq.): continuum est, cuius partes ad unum terminum communem copulantur. Differunt tamen haec duae definitiones. Continuum enim, cum sit quoddam totum, per partes suas definiri habet. Partes autem dupliciter comparantur ad totum, scilicet secundum compositionem, prout ex partibus totum componitur, et secundum resolutionem, prout totum dividitur in partes. Haec igitur definitio continui data est secundum viam resolutionis, quae autem ponitur in Praedicamentis, secundum viam compositionis, 3 phys. 1 b; continuum invenitur a Philosopho dupliciter definitum. Uno modo definitione formali, prout dicitur in Praedicamentis (s. oben), quod continuum est, cuius partes copulantur ad unum communem terminum; unitas enim continui est quasi forma ipsius. Alio modo definitione materiali, quae sumitur ex partibus, quae habent rationem (Beziehung) materiae, ut dicitur in II. Physicorum (c. 3); et sic definitur hic, quod continuum est, quod est divisibile in semper divisibilia, 1 cael. 2 a. — Zu actus continuus s. actus sub a; zu divisio c. s. divisio; zu generatio c. s. generatio sub a; zu magnum c. s. magnus; zu motus c. et non-c. s. motus sub a; zu mutatio c. s. mutatio; zu operatio c. s. operatio sub b; zu pars c. et non-c. s. pars sub a; zu proportionalitas c. s. proportionalitas; zu quantitas c. s. quantitas sub a; zu tempus c. et non-c. s. tempus; zu totum c. s. totus sub a; zu unio c. s. unio; zu unitas c. s. unitas; zu visio c. s. visio sub a. — Als Arten des continuum gehören hierher: 1. continuum fluens und c. permanens (8 phys. 2 h) = das fließende oder in Bewegung seiende und das beharrende oder stehengebliebene Continuum. 2. c. homogeneous (4. sent. 10. 1. 3. 3 ad 1) = das gleichartige Continuum. 3. c. per aliud s. secundum aliud und c. secundum se (5 met. 7 b) = das durch ein anders oder gemäß einem andern und das gemäß seiner selbst ein Continuum Seiende. 4. c. per artem, c. per violentiam und c. per s. secundum naturam (5 met. 7 b; 10 met. 1 a u. b) = das durch die Kunst, das durch eine Gewalt und das durch die Natur zustandekommene Continuum. 5. c. permanens, s. c. fluens. 6. c. per naturam,

s. c. per artem. 7. c. per violentiam, s. dass. 8. c. secundum aliud, s. c. per aliud. 9. c. secundum naturam, s. c. per artem. 10. c. secundum se, s. c. per aliud. — Dignius est esse continuum, quam consequenter (8 phys. 14 e) = in sich zusammenhängen ist wertvoller und besser, als unmittelbar aus etwas folgen (quia plus habet de ratione unitatis et perpetuitatis, ib.). Ex multis parvis non possunt fieri magna continua (1 meteor. 15 d) = aus vielen kleinen Dingen können nicht große Kontinua entstehen. In continuis inter quaelibet duo signa sive inter duo puncta semper est aliquod medium accipere (1 anal. 32 c), oder: Inter quaelibet duo indivisibilia est continuum medium (6 phys. 5 d; vgl. ib. 1 f) = zwischen zwei beliebigen Zeichen oder Punkten der Kontinua giebt es immer ein Mittelglied, welches ebenfalls ein Continuum ist. Nullum continuum est indivisibile (ib. 4 b) = kein Continuum ist unteilbar; vgl. corpus. Nullum continuum ex indivisibilibus componitur (ib. 1 a; vgl. ib. b — 3 m u. 5 d; 1 cael. 2 a) = kein Continuum ist aus Unteilbarem zusammengesetzt. Omne continuum est divisibile in divisibilia (6 phys. 1 g) = jedes Continuum ist in Teilbares teilbar.

c) unmittelbar et was berührend, synonym mit contiguus (s. d. A.): continuum autem hic accipit pro contiguo, ut scilicet nihil sit medium inter ea, 1 meteor. 2 b; ignis enim est continuus id est contiguus cum corpore caelesti, ib. 5 b; qui est continuus id est contiguus motibus caelestibus, ib. 13 f.

contra = a) gegen, wider. — Zu contra naturam s. natura; zu contra voluntatem s. involuntarius.

b) im Gegensatze zu, zum Unterschiede von etwas: amor, ira, tristitia et huiusmodi contra se dividuntur, th. I. 20. 1 ob. 2; contra temperantiam dividitur, ib. 21. 1 ob. 1; voluntas dividitur contra naturam, sicut una causa contra aliam, ib. I. II. 10. 1 ad 1; habitus, secundum quod dividitur contra privationem et potentiam, eg. II. 78.

contractio = a) Zusammenziehung: non ergo timor facit contractionem, th. I. II. 44. 1 ob. 1; vgl. ib. 3 ad 1.

b) Einengung, Beschränkung: secundum quam particularitatem et contractionem sequitur, th. I. 65. 1 ad 2.

contradictio = a) Gegenrede, Widerspruch im eigentlichen und engern Sinne des Wortes, die *ἀντιλογία* des Aristoteles (vgl. de interpr. 6, 17. a. 33), d. i. die einfache Verneinung dessen, was jemand bejaht, bezw. die einfache Bejahung dessen, was jemand verneint (vgl. contrarius sub b): cum cuilibet affirmationi opponatur negatio et e converso, oppositioni huiusmodi imponatur nomen hoc, quod dicatur contradictio, 1 perih. 9 b; contradictio consistit in sola remotione affirmationis per negationem, ib. 11 a; vgl. ib. 10 a; quia vero, ut dictum est, contradictio est oppositio affirmationis et negationis (vgl. Aristoteles: De interpr. c. 6, 17. a. 33 sq.), illa requiruntur ad contradictionem, quae requiruntur ad oppositionem affirmationis et negationis. Oportet autem opposita esse circa idem. Et quia enuntiatio constituitur ex subiecto et praedicato, requiritur ad contradictionem primo quidem, quod affirmatio et negatio sint eiusdem praedicati; si enim dicatur ‚Plato currit, Plato non disputat‘, non est contradictio. Secundo requiritur, quod sint de eodem subiecto; si enim dicatur ‚Socrates currit, Plato non currit‘, non est contradictio. Tertio requiritur, quod identitas subiecti et praedicati non solum sit secundum nomen, sed sit simul secundum rem et nomen. Nam si non sit idem nomen, manifestum est, quod non sit una et eadem enuntiatio. Similiter autem ad hoc,